
Panenský Týnec
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Louny GPS souřadnice: 50.294923N, 13.916945E

Nadmořská výška: 368 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 612 ha

Počet obyvatel: 447 PSČ: 439 05

Adresa URL: www.panenskytynec.cz

Historie obce Panenský Týnec
Městečko samo leží a před dávnými stoletími již leželo na důležité cestě, ve starých spisech je
nazvána „Via regia" (Královská cesta), z Prahy do Lipska. Původ Panenského Týnce je pradávný,
sahající do časů prehistorických. Vývoj obce prošel halštatskou, laténskou, germánskou a slovanskou
kulturou. Dokladem toho je několik nálezů, z nichž nejvýznamnější je velká bronzová spona římského
provinciálního tvaru s ornamenty, která je uložena v lounském okresním muzeu.
První písemná dochovaná zmínka o Týnci je z roku 1115 ve spojitosti s klášterem v Kladrubech a podruhé
ve stejné souvislosti roku 1186 se uvádí jako ves. Již v prvních historických dobách měl Týnec v našem
širokém okolí zvláštní důležitost, protože již v listině z roku 1321 je připomínán jako městečko. V
té době dcera českého krále Přemysla Otakara I., blahoslavená Anežka Přemyslovna založila v Praze
první panenský klášter, do něhož sama vstoupila. Druhý klášter klarisek byl založen v Chebu, třetí v
Panenském Týnci. O založení kláštera přímo v Panenském Týnci má zásluhu mocný rod Žirotínů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6864/panensky-tynec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 14:36:31


